中 国 兽 医 协 会

协（办）字[2014]13号
关于召开第五届中国兽医大会的通知

全国执业兽医及相关单位：

兽医专业教育是提升执业兽医能力的基本要求，为连接执业兽医学历教育、职业训练及继续教育，强化兽医队伍人才支撑，经农业部同意，中国兽医协会定于2014年10月25-28日在青岛国际会展中心举办第五届中国兽医大会。

中国兽医大会已成功举办了四届，随着会议内容不断丰富，参会、参展及专业观众逐年增长，行业影响力得到了稳步提升，并形成了兽医行业综合性的主要学习交流平台。
为使广大执业兽医及兽医从业人员及时了解第五届中国兽医大会活动安排，现将具体事项通知如下：
一、会议组织

主办单位：中国兽医协会

支持单位：中国动物疫病预防控制中心
中国动物卫生与流行病学中心

          山东省畜牧兽医局

          青岛市畜牧兽医局

承办单位：国药励展展览有限责任公司

二、会议主题

执业兽医教育

三、会议安排

（一）会议时间

2014年10月25-28日
（二）会议地点

青岛国际会展中心
（三）会议日程
1.参加大会代表报到：10月25日全天

2.中国兽医大会开幕式及政策论坛: 10月26日上午

3.执业兽医技术法规讲
及全国兽医日活动：10月26日下午至28日上午

4.中国兽医用品及药品产业博览会：10月25-27日

5.各峰会、研讨会和经验交流会：10月25日-28日
四、会议内容

（一）第五届中国兽医大会开幕式

1.农业部领导讲话

2.农业部兽医局领导做主题报告

3.2014年中国“十佳杰出兽医”颁奖

（二）执业兽医专场技术讲座
	第五届中国兽医大会技术讲座专场课程安排

	一、猪病诊疗技术专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	当前国内主要猪病流行病学调查与分析
	李晓成研究员

	2
	猪瘟国内流行情况及净化技术
	张浩吉教授

	3
	猪场科学合理用药实用技术
	沈建忠教授

	4
	猪呼吸道疾病类症图解鉴别诊断与防治
	王泽岩高级兽医师

	5
	猪场常见繁殖障碍疾病的鉴别诊断及防制
	何启盖教授

	6
	国内外猪蓝耳病的的流行情况及研究进展
	黄毓茂教授

	7
	猪场实验室建设及检验技术
	贺东生教授

	8
	猪"高热病"临床案例分析
	白挨泉副教授

	9
	国外对蓝耳病及圆环病毒病的防控经验
	Dr.Francois JOISEL

	10
	中兽药在养猪业中的应用及前景
	穆祥教授

	11
	猪伪狂犬病的控制
	Dr.Henry Too

	二、牛羊病诊疗技术专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	奶牛子宫内膜炎的诊断与防治
	张乃生院长

	2
	奶牛繁殖疾病原因分析及防治技术
	杨利国教授

	3
	羊重要疫病近年流行态势分析及应对策略
	尚佑军副研究员

	4
	牛羊用疫苗研发及应用动态
	赵启祖研究员

	5
	布病的诊断、防控与个人防护技术
	毛开荣研究员

	6
	中兽药在牛羊病治疗中的应用
	杨英教授

	7
	奶牛常用外科手术
	吴心华教授

	8
	奶牛场如何安全使用兽药
	王自力副教授

	9
	羊梭菌病的诊断与防治
	陈世军院长

	10
	羊小反刍兽疫流行概况
	王志亮研究员

	11
	牛结核防控经验及检测方法分享
	Dr.Eamonn Gormley

	12
	牛病毒性腹泻的危害及控制和净化策略
	Dr. Christoph  Egli

	三、禽病诊疗技术专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	鹅新城疫的防控新策略
	丁壮教授

	2
	鸡鸭新城疫流行情况与防控
	吴艳涛教授

	3
	H9流行现状分析
	尹燕博教授

	4
	细菌病流行与综合防控
	王晶钰副教授

	5
	禽病实验室诊断技术
	崔德凤高级实验师

	6
	黄鸡禽白血病净化技术
	韦平副教授

	7
	中兽医药在禽病防治中的应用
	史万玉教授

	8
	以呼吸困难为主的鸡病鉴别诊断
	刘建柱副教授

	9
	H7流行情况与防控
	陈化兰研究员

	10
	养禽场生物安全控制
	周蛟研究员

	四、水生动物诊疗技术专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	我国水生动物防疫工作现状、问题及对策建议
	王德芬副站长

	2
	海水鱼病害及其诊治
	战文斌教授

	3
	鲤鱼主要病害及其诊治
	曾令兵研究员

	4
	海参病害及诊断
	王印庚研究员

	5
	对虾养殖病害发展态势预测
	黄捷研究员

	6
	近年水生动物诊疗纠纷案例分析
	黄志斌研究员

	7
	天然活性产物在水产病害中应用
	王高学教授

	8
	池塘藻类控制与水产病害防控
	林文辉研究员

	9
	鲫鱼疱疹病毒病的诊断与防治
	陈辉副站长

	10
	北方地区虾塘水质调控技巧
	李连同研究员

	五、宠物诊疗技术专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	大型犬的寄生虫病
	叶俊华研究员

	2
	犬猫急慢性肾衰的透析治疗
	邱贤猛高级兽医师

	3
	稀有动物疾病
	谢建蒙高级兽医师

	4
	手术麻醉与监护技术
	袁占奎博士

	5
	犬猫骨科手术技术
	袁占奎博士

	6
	中兽医在宠物疾病诊疗中的应用
	陈武教授

	7
	老龄犬猫几种营养代谢病的诊疗要点
	肖啸教授

	8
	外科感染性疾病的病例分析
	靳朝教授

	9
	腹腔肿瘤的影像学诊断技术
	谢富强副教授

	10
	猫肾病诊疗技术
	夏兆飞教授

	六、海外专家宠物诊疗技术专场

	序号
	课题名称
	授课专家

	1
	通过培训员工、前台及医院技术人员来提高管理水平

Quality Practice Management through the trained Staff,Receptionist and Technicians
	美国兽医咨询专家Dr.Yoo

	2
	以员工为核心的预防医学技巧（专题研讨）

Staff Centered Preventive Medicine Work-shop
	美国兽医咨询专家Dr.Yoo

	3
	轻松学习使用B超诊断动物疫病

Ultra-sound Technology Made Easy to Use in Private Practice
	美国

	4
	小动物牙科使用技术

Practical Application of Small Animal Dentistry
	美国

	5
	重症监护和急诊医学

Emergency Care and Critical Medicine
	美国

	七、政策法规专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	兽医处方药和非处方药管理法律制度
	张存帅处长

	2
	动物卫生监管模式思路
	陈向前所长/主任委员

	3
	我国执业兽医继续教育现状
	袁蕾磊副秘书长

	4
	兽医职业道德
	陈向前所长/主任委员

	5
	动物诊疗与执业兽医管理制度
	王小军副所长

	6
	动物卫生行政执法与刑事司法衔接
	陈向武主任/秘书长

	7
	动物疫病防控法律制度
	陈向前所长/主任委员

	8
	屠宰管理法律制度
	邓勇副所长/委员

	9
	动物卫生监督执法能力建设
	陈东来副所长/委员

	10
	动物卫生行政执法办案实务
	郑耀辉所长/委员

	八、马病专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	欢迎致词
Opening: Welcome and introduction
	待定

	主题1：马匹运输以及健康保障
Travel and maintaining the healthy horse

	1
	马匹运输相关疾病预防与治疗
Prevention and treatment of travel sickness
	待定

	2
	中国马匹传染病现状和控制
Controlling the spread of infectious disease among horses in China
	待定

	3
	国内不同地区/品种马匹营养需求与饲喂现状
Update on nutritional requirements and sources of feeds for competitive and breeding horses in China

姚从斌
Bing

	主题2：全麻与手术
Anaesthesia and Surgery

	4
	马匹全麻–因地制宜，最佳实践
General anaesthesia in the horse – best practice and making do with what’s available
	待定

	5
	国内马用兽药的选择
Sources of legitimate veterinary medications for equine practice in China
	待定

	6
	国内马匹手术实践
Equine surgery in China – current practice.
	待定

	主题3：日常健康护理
Developing Clinical Resources

	7
	中国马兽医服务现状-中国马产业的需求以及怎样提升兽医职业面对的挑战
Equine veterinary services in China – What does the equine industry need and how can the veterinary profession rise to the challenge?
	贾幼陵教授
Prof. Jia Youling

	8
	国内马兽医教育—内蒙农大模式
Equine veterinary education in China – IMAU model
	待定

	9
	西方马兽医教育
Equine veterinary education in “the West”
	海外专家待定

	10
	建造马医院—A 必需的设施设备Building an equine veterinary clinic – A. essential facilities and equipment
	Lawrence Chan (or Chris Riggs), HKJC

	11
	建造马医院—B一般考虑和特殊需求
Building an equine veterinary clinic – B. general operational considerations
	待定

	主题4：创伤诊断和处理
Diagnosis and management of injuries

	12
	四肢急性创伤的评估：如何确诊以及处理
Assessment of acute injuries to the horse’s leg: how to identify the full extent of injury and how to manage it.
	Chris Riggs, HKJC

	13
	马匹眼科疾病
Management of disease and injury to the horse’s eye.
	海外专家待定

	14
	X光片以及超声（病例探讨交流—每位讲师两个病例）
Radiography and ultrasound rounds (discussion of cases that illustrate common injuries – each panel member to bring two cases for discussion).
	Panel–China & Overseas

	九、动物福利专场

	序号
	课程名称
	授课专家

	1
	我国肉品安全管理体制及动物福利在保障肉品安全中的作用
	待定

	2
	欧盟/OIE肉品安全管理中的动物福利要求
	待定

	3
	欧盟官方/职业兽医在肉品安全管理中的动物福利要求及实践
	待定

	4
	动物福利在猪肉生产中的应用
	待定

	5
	动物福利在家禽生产中的应用
	待定

	6
	动物福利在牛肉生产中的应用
	待定

	7
	动物福利在猪养殖场设计中的应用
	待定

	8
	动物福利在猪屠宰场设计中的应用
	待定

	9
	动物福利在家禽养殖场设计中的应用
	待定

	10
	动物福利在家禽屠宰场设计中的应用
	待定

	11
	动物福利在牛养殖场设计中的应用
	待定

	12
	动物福利在牛屠宰场设计中的应用
	待定

（三）中国兽医用品及药品产业博览

1、畜禽用品展示范围：疫苗与生物制品、化学药品、诊断试剂、消毒剂、检疫防疫设备与耗材、诊疗设备与耗材。

2、宠物用品展示范围：疫苗与生物制品、诊疗设备与耗材、药品、食品、用品、用具。

3、水产用品展示范围：疫苗与生物制品、化药、水体改良剂、饲料及添加剂、水生动物检疫防疫设备与耗材

4、病死畜禽无害化处理设备

5、兽医实验室规划与建设、常用设备与耗材

6、兽医相关媒体：报纸、网站、书刊、杂志等出版物及相关宣传品。

（四）全国兽医日活动

安排新技术、新产品的展示；继续教育、兽医处方管理规范现场咨询；学习园地、中国杰出兽医宣传、摄影展评比项目等庆祝活动。
（五）公益活动
猪业、禽业、奶牛业健康发展峰会、畜产品安全与检验检疫论坛会、病死畜禽无害化处理经验交流会、全国宠物医院管理经验交流会等公益活动。
五、会议费

（一）执业兽医会议注册费
含听课、会议资料（论文集、会刊）、大会五周年纪念品和会议期间用餐等。
	类型
	8月31日前

注册缴费
	9月1日后

注册缴费

	非会员
	900元
	1100元

	中国兽医协会个人会员

（已交2014年会费）
	700元
	900元

	在校大学生（凭学生证）
	300元
	500元

	中国兽医协会单位会员

（已交2014年会费）
	在10月10日前注册并确认，可免2名代表会务费

	组团参会
	需在9月30日前注册交费并提交团队名单，方可享受优惠：10-30人团，每人900元；31人以上团，每人800元

（二）博览会展位费

特装：一类展位9000元/9平米

二类展位8100元/9平米

标摊：三类展位7200元/9平米

六、会议报名

（一）在线注册报名

登陆中国兽医大会网站www.cnvc.org.cn，点击“参会登陆”。

（二）邮件或传真报名

登陆中国兽医协会网站，从“资料下载”栏下载《参会报名表》，填写后发送邮件或传真至组委会。

七、会议住宿

    会议期间住宿费用自理。青岛国际会展中心周边宾馆、酒店信息见大会网站。10月份是大型会议旺季，请参会代表提前预定。

八、大会组委会联系方式
（一）大会咨询、报名、注册
联系人：南启明
电  话：010-62122182/62129927/62129116

传  真：010-62125789

E-mail: cvma@cvma.org.cn

（二）会务费汇款信息

户  名：中国兽医协会

开户行：中国农业银行北京北下关支行
账  号：11050601040022430
（汇款单用途栏请注明“兽医大会”、代表姓名和注册号；如开具发票名头与汇款单位名称不同，请注明并传真至组委会）

联系人：巩良   联系方式：010-62129927、13720097648
传    真：010-62125789
中国兽医协会

2014年8月6日
	抄报：兽医局、人事司、市场司、中国动物疫病预防控制中心

PAGE
- 9 -